(Ahmad Taufik,
2005:140) sebagai insan yang mendapatkan kebahagiaan dalam kehidupan dunia dan akhirat.

Berdasarkan tinjauan pengkaji, K.H. Ahmad Dahlan dilahirkan di daerah Kauman
Yogyakarta pada tahun 1868 M/1285 H dan meninggal dunia pada 23 Februari 1923 M
bersamaan dengan 7 Rejab 1340 H ketika berusia 55 tahun. Beliau berasal daripada keluarga
yang dihormati dan terkenal dalam ilmu agama. Bapanya K.H. Abu Bakar merupakan
seorang imam dan khatib di Masjid Besar Keraton Yogyakarta. Manakala K.H. M. Hasyim
Asy’ari dilahirkan pada 24 Zulkaedah 1287 H bersamaan dengan 14 Februari 1871 M di
Kampung Gedang, Jombang Jawa Timur. Beliau meninggal dunia pada 26 Julai 1947 M
bersamaan dengan 7 Ramadhan 1366 H ketika berusia 79 tahun akibat tekanan darah tinggi
(Muhammad Rifa’i, Op. cit.: 38-39). KH. M. Hashim Asy’ari atau nama sebenarnya
Muhammad Hasyim Asy’sri bin Abdul Wahid bin Abdul Halim bin Abdullah bin Abdul Aziz
bin Abdul Fatih bin Maulana Ishaq berasal dari Raden Ain Al-Yaqin atau dikenali dengan
panggilan Sunan Giri.